

**Sprawozdanie z działalności  
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie  
będącego Organizatorem Pieczy Zastępczej  
dla Powiatu Mogileńskiego  
za 2019 rok**

Zadania własne i z zakresu administracji rządowej realizowane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie w obszarze pomocy społecznej wynikają z poniższych aktów prawnych:

1. ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej;
2. ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej;
3. ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych;
4. ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy.

W 2019 roku w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie zatrudnionych było 21 osób, w tym pracownicy Centrum oraz Placówki Opiekuńczo- Wychowawczej w Marcinkowie.

## I.

### **ZADANIA POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE W MOGILNIE WYNIKAJĄCE Z USTAWY Z DNIA 12.03.2004 R. O POMOCY SPOŁECZNEJ**

#### **ROZDZIAŁ 85510**

#### **Placówki opiekuńczo – wychowawcze, w tym wychowankowie młodzieżowych ośrodków wychowawczych, młodzieżowych ośrodków socjoterapii, specjalnych ośrodków szkolno-wychowawczych**

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie udzielało wsparcia osobom usamodzielnianym w realizacji Indywidualnych Programów Usamodzielnienia. Udzielono także pomocy finansowej w formie pomocy pieniężnej z tytułu kontynuowania nauki dla 3 osób. Świadczenia wypłacono na łączną kwotę 13444,30 zł. O pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych oraz pomoc na zagospodarowanie nie wniosowała żadna osoba usamodzielniana.

#### **ROZDZIAŁ 85231 .**

#### **Pomoc dla cudzoziemców**

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie w 2019 rozpoczęło realizację nowego zadania, którym było udzielenie pomocy cudzoziemcom. Opracowano Indywidualny program integracji dla osób, które uzyskały status uchodźcy/ochronę uzupełniającą. Ponadto pracownicy Centrum udzielili W/w informacji oraz wsparcia. W/w uczestniczyli także

w formach wsparcia w ramach projektu „Rodzina w Centrum 2”. Ponadto Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie wypłaciło świadczenie pieniężne na utrzymanie i pokrycie wydatków związanych z nauką języka polskiego dla cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej ochronę uzupełniającą w łącznej wysokości 20802,38 zł, w tym 1080 zł. na naukę języka polskiego.

### **Inne zadania realizowane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie**

1. Wydawanie decyzji o umieszczeniu w domu pomocy społecznej. W 2019 r. zostało umieszczonych 6 przewlekle psychicznie chorych kobiet w Domu Pomocy Społecznej w Siemionkach.
2. Świadczenie poradnictwa specjalistycznego. W 2019 r. psychologzy udzielili 716 konsultacji. Ponadto psycholog Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie dokonywał diagnozy psychofizycznej dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej. W 2019 r. przygotował 11 diagnoz.
3. Kierowanie do młodzieżowych ośrodków wychowawczych za pomocą Centralnego Systemu Kierowania przy Ośrodku Rozwoju Edukacji w Warszawie. W 2019 r. skierowano 11 osób, w tym po raz pierwszy skierowanych zostało 7 osób. Pozostałe 4 osoby w 2019 r. otrzymały kolejne skierowanie z uwagi na niedoprowadzenie do placówki lub dłuższą nieusprawiedliwioną nieobecność.
4. Realizowanie sprawozdawczości jednorazowej, miesięcznej, kwartalnej, półrocznej oraz rocznej za pomocą systemów teleinformatycznych: Centralnej Aplikacji Statystycznej oraz systemu POMOST STD.

### **DZIAŁ 852**

#### **ROZDZIAŁ 85218**

#### **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie (budżet)**

Z planowanego budżetu na 2019 r. w wysokości 548.550,00 zł wykorzystano 525.877,56 zł, zgodnie z planem m. in. na wynagrodzenia wraz z pochodnymi dla 9 pracowników (dyrektora, specjalisty pracy socjalnej – 2 osób, specjalisty pracy socjalnej – doradcy ds. osób niepełnosprawnych, głównej księgowej, księgowej, psychologa – 1 osoba, pomoc administracyjna – 2 osoby), dodatkowe wynagrodzenie roczne za 2018 r., wydatki



osobowe niezaliczane do wynagrodzeń, inne wydatki związane z bieżącą działalnością jednostki.

Kadra Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie sukcesywnie zwiększa swoje kompetencje poprzez uczestnictwo w szkoleniach, konferencjach, seminariach, spotkaniach, superwizjach:

- a) „Problemy współczesnej rodziny: Profilaktyka zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży- narkotyki i dopalacze; technologie cyfrowe a zaburzenia rozwoju i edukacji dzieci; ryzykowne zachowania seksualne”;
- b) „Zastosowanie KPA w systemie pomocy i wsparcia społecznego”;
- c) „Seksualność dziecka- pomiędzy normą a patologią”;
- d) „Trauma i co dalej?”;
- e) II Ogólnopolskie Spotkanie Organizatorów Rodzinnej Pieczy zastępczej i Jednostek Samorządu Terytorialnego „KIERUNEK-DZIECKO”;
- f) „Komunikacja międzykulturowa- radzenie sobie z barierami wynikającymi z różnic kulturowych w ramach projektu „Masz prawo wiedzieć”;
- g) „Postępowanie opiekuńczo- terapeutyczne wobec dziecka dotkniętego traumą”;
- h) „Wsparcie dziecka i jego otoczenia w systemie pieczy zastępczej” oraz warsztat „Czy wsparcie dziecka i zdobycie jego zaufania to to samo?-budowanie relacji jako element rodzicielstwa zastępczego”
- i) Wizyta studyjna w zakresie pracy z rodziną i dzieckiem oraz organizacji pieczy zastępczej.
- j) „Sprawozdawczość budżetowa”.
- k) „Zamknięcie ksiąg rachunkowych za 2018 rok”.

W 2019 roku pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie wzięli udział w spotkaniu z Wychowankami Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego im. Św. J. Bosko w Strzelnie mającym na celu udzielenie informacji dotyczących procesu usamodzielnienia. Zorganizowano także spotkanie z Wychowankami Zespołu Placówek Specjalnych w Szerzawach, którego celem było udzielenie pomocy, wsparcia i informacji dotyczących wypełniania druków urzędowych, możliwości uzyskania pomocy.

#### **ROZDZIAŁ 85295 Pozostała działalność**



## 1. Szkolenie kadry pomocy społecznej z terenu Powiatu Mogileńskiego.

Kadra pomocy społecznej doskonalila swoją wiedzę w ramach projektu „Rodzina w Centrum 2” w ramach Osi Priorytetowej 9 Solidarne społeczeństwo, Działania 9.3. Rozwój usług zdrowotnych i społecznych, Poddziałania 9.3.2 Rozwój usług społecznych w ramach części RPO WKP 2014-2020 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego. W 2019 roku przedstawiciele kadry pomocy społecznej z terenu Powiatu Mogileńskiego mieli możliwość poszerzenia posiadanej wiedzy oraz kompetencji podczas 3 spotkań. Na każde spotkanie zapraszani byli przedstawiciele ośrodków pomocy społecznej z gmin terenu powiatu a także przedstawiciele szkół, psychologzy, pedagodzy, poradni psychologiczno-pedagogicznej, pracownicy placówki opiekuńczo- wychowawczej, rodziny zastępcze oraz pracownicy PCPR.

Podczas pierwszego spotkania pn. „Trauma i co dalej?” omówione zostały zagadnienia dotyczące traumy (pojęcie traumy, jej rodzaje i konsekwencje, sposoby pomocy dziecku w sytuacji doświadczania urazu psychicznego, zespołu stresu pourazowego, bodźców spustowych- triggerów, sensu objawów, działania mózgu – program ratunkowy), możliwości przywrócenia równowagi po traumie (pojęcie rezyliencji czyli psychicznej wytrzymałości, czynniki wzmacniające, cel terapii traumy i jej etapy: stabilizacja, ekspozycja i integracja, co pomaga w powrocie do równowagi) oraz sposoby dbania o siebie samego (charakterystyka pomagającego, obszary mojej rezyliencji, moje zasoby, praca z wyobraźnią, czynniki chroniące).

Tematem 2 spotkania była „Seksualność dziecka- pomiędzy normą a patologią”. Podczas spotkania omówiono następujące zagadnienia: seksualność- podstawowe pojęcia i modele, rozwój seksualny w cyklu życia człowieka, zachowania seksualne dziecka- normatywne, zachowania seksualne dziecka poza normą- możliwe źródła patologii, podstawy interwencji, współczesne zagrożenia dla seksualności – przykłady zachowań, przeciwdziałanie.

Podczas 3 spotkania pn. „Postępowanie opiekuńcze i terapeutyczne wobec dziecka dotkniętego traumą” omówiono zagadnienia: trauma jako doświadczenie zdarzenia, rodzaje zaburzeń traumatycznych, czynniki wywołujące traumę, charakterystykę traumy dziecięcej, skutki traumy dla funkcjonowania dziecka- możliwe formy reakcji, zasady opieki a specyficzne potrzeby dziecka.

Ponadto kadra pomocy społecznej z terenu Powiatu Mogileńskiego (z Ośrodków Pomocy Społecznej z Mogilna, Strzelna, Jezior Wielkich oraz Dąbrowy- kierownicy, pracownicy socjalni, asystenci rodziny), policjanci z terenu Powiatu Mogileńskiego, pedagodzy z Poradni Psychologiczno- Pedagogicznej, kuratorzy z Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej, koordynator z Placówki Opiekuńczo- Wychowawczej w Marcinkowie, psycholog ze Specjalnego Ośrodka Szkolno- Wychowawczego w Strzelnie, Przewodnicząca Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności, pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie wzięli udział w konferencji pn. „Problemy współczesnej rodziny”. Podczas konferencji omówione zostały zagadnienia dotyczące wpływu sytuacji okolorozwodowej na dziecko, alienacji rodzicielskiej, profilaktyki zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży- narkotyki, dopalacze- modele w rodzinie a postawy dzieci wobec substancji psychoaktywnych, wpływu technologii cyfrowych na zaburzenia rozwoju i edukacji dzieci, nowych technologii cyfrowych i treści w sieci (co powinni wiedzieć rodzice), wpływu cyberpobudzenia na emocje, agresji oraz zachowań ryzykownych dziecka, gier komputerowych od edukacji do destrukcyjnych wzorców. Omówione zostały także ryzykowne zachowania seksualne, w tym kluczowe obszary ryzykownych zachowań seksualnych oraz psychospołeczne konsekwencje ryzykownych zachowań seksualnych i objawy przemocy seksualnej. Zaprezentowane zostały także informacje dotyczące groomingu czyli zjawiska uwodzenia dzieci on-line i sposoby obrony przed cyberprzemocą.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie zorganizowało także warsztaty szkoleniowe dla kadry pomocy społecznej. W warsztatach wzięli udział przedstawiciele z ośrodków pomocy społecznej z terenu Powiatu Mogileńskiego, Sędzia Sądu Rejonowego w Mogilnie, przedstawiciele powiatowej policji, Kierownik Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej oraz pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie. Warsztaty miały na celu wspólne opracowanie procedury, odnośnie postępowania sądu rodzinnego dotyczącego umieszczania małoletniego w rodzinie zastępczej lub placówce opiekuńczo- wychowawczej na terenie Powiatu Mogileńskiego. Efektem warsztatów było opracowanie procedury określającej zakres działań każdego z podmiotów mogących wziąć udział w procedurze przekazania małoletniego. W konsekwencji podmioty podpisały deklarację dot. stosowania zapisów procedury.

Spotkania szkoleniowe, z jednej strony umożliwiły osobom w nim uczestniczącym poszerzenie własnej wiedzy w tematyce pracy z dzieckiem i rodziną, a z drugiej zdobycie



nowej w tym zakresie. Wartością dodaną szkoleń i warsztatów było zacieśnienie współpracy wszystkich służb, wyrażenie swoich oczekiwań i zasad współpracy.

Szkolenia zorganizowano w ramach realizacji zadań własnych powiatu wynikających z art. 19, pkt 14 ustawy o z dnia 12 marca 2004 r. pomocy społecznej tj.: szkolenie i doskonalenie kadr pomocy społecznej z terenu powiatu.

2. Realizacja projektu „Rodzina w Centrum 2” – wartość projektu w 2019 r. wynosiła 215.226,00 zł, w tym wkład własny 20.941,00 zł. Wydatkowana kwota projektu 203.407,63 zł., w tym wkład własny 20.941,00 zł.

„Rodzina w Centrum 2” to projekt własny Województwa Kujawsko- Pomorskiego, który realizowany był w partnerstwie z 19 powiatami ziemskimi i 3 miastami na prawach powiatu. Przyjęty został do dofinansowania Uchwałą Nr 40/1594/16 Zarządu Województwa Kujawsko- Pomorskiego z dnia 12 października 2016 r. Partnerem wiodącym był Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu. Projekt współfinansowany był ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2014-2020, Oś priorytetowa 9 Solidarne społeczeństwo, Działanie 9.3 Rozwój usług zdrowotnych i społecznych, Poddziałanie 9.3.2 Rozwój usług społecznych. Projekt był realizowany w okresie od 01.01.2019 r. do 31.12.2019 r. Od 01.01.2020 roku projekt jest kontynuowany.

Głównym celem projektu było zwiększenie dostępu do usług wsparcia rodziny i pieczy zastępczej poprzez zbudowanie jednego zintegrowanego systemu pomocy dla rodzin w województwie kujawsko-pomorskim. Działania projektowe przyczyniają się do rozwoju i poprawy dostępu do usług wsparcia rodziny i pieczy zastępczej poprzez świadczenie specjalistycznych usług.

W okresie od 01.01.2019 r. do 31.12.2019 r. projekt wsparciem objął 181 uczestników z terenu Powiatu Mogileńskiego, w tym 124 kobiety i 57 mężczyzn spełniających kryteria rekrutacji. Zrekrutowani mieszkańcy powiatu, należeli do grup docelowych projektu:

1. osoby zagrożone ubóstwem lub wykluczone społecznie w tym:
  - 33 osoby przebywające w pieczy zastępczej,
  - 2 osoby opuszczające rodzinną pieczę zastępczą,
  - 113 osoby przeżywające trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych,



o których mowa w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (w tym rodziny objęte wsparciem asystenta rodziny),

2. otoczenie osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym w tym:

- 28 osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą,
- 5 osób których udział w projekcie jest niezbędny do skutecznego wsparcia osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym.

Uczestnicy projektu w okresie sprawozdawczym skorzystali z następujących form wsparcia:

1. Specjalistycznego poradnictwa rodzinno-psychologicznego.
2. Specjalistycznego poradnictwa rodzinno-pedagogicznego.
3. Specjalistycznego poradnictwa rodzinno-psychiatrycznego.
4. Specjalistycznego poradnictwa rodzinno-prawnego.
5. Warsztatów wzmacniających kompetencje opiekunów-wychowawców.
6. Grup wsparcia.
7. Superwizji.
8. Warsztatów socjoterapeutycznych dla dzieci w wieku 7-14 lat.
9. Warsztatów dla usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej.
10. Warsztatów dla dzieci pt. „Moje emocje”.

W okresie sprawozdawczym w ramach specjalistycznego poradnictwa rodzinnego skorzystano z:

- \* 200 godzin specjalistycznego poradnictwa rodzinno-psychologicznego,
- \* 100 godzin specjalistycznego poradnictwa rodzinno-pedagogicznego,
- \* udzielono 25 porad psychiatrycznych,
- \* udzielono 50 porad prawnych.

Poradnictwo świadczone było przez wykwalifikowanych specjalistów, którzy zapewniali uczestnikom wsparcie, indywidualnie dostosowane do ich potrzeb, z uwzględnieniem zasady poufności, profesjonalizmu i etyki.

Obyło się 8 warsztatów wzmacniających kompetencje opiekunów – wychowawców, których celem było zwiększenie kompetencji niezbędnych do prawidłowego wypełnienia funkcji rodzicielskich. 6-godzinne spotkania skierowane były do rodziców naturalnych i zastępczych, odbywały się w następującej tematyce:

- „Rozwiązywanie konfliktów w rodzinie” - 27.03.2019 r., 09.10.2019 r.
- „Umiejętność radzenia sobie ze stresem w procesie wychowawczym” - 09.04.2019 r.

- „Prowadzenie gospodarstwa domowego” - 17.06.2019 r.
- „Wzmacnianie kompetencji opiekuńczo-wychowawczych” - 06.09.2019 r.
- „Przeciwdziałanie wypaleniu w środowisku zastępczym” - 10.10.2019 r.
- „Zaburzenia zachowania i opozycyjno-buntownicze” - 05.11.2019 r.
- „Zaburzenia odżywiania” - 04.12.2019 r.

Podczas zajęć warsztatowych odbywały się zajęcia animacyjne dla dzieci rodziców/opiekunów którzy uczestniczyli w warsztacie. Zabezpieczono 48 godzin opieki dla dzieci, podczas których animator prowadził zajęcia plastyczne, muzyczne i integracyjne, dostosowane do wieku i możliwości dzieci.

Odbyły się 4 cztero-godzinne spotkania grup wsparcia, których celem było dostarczenie wsparcia emocjonalnego i praktycznej pomocy w pokonywaniu trudności, wymianę doświadczeń i wspólne poszukiwanie rozwiązań przez uczestników. Grupę docelową tworzyli rodzice naturalni i zastępczy.

Zrealizowano 54 godziny superwizji, która służyła weryfikacji kompetencji wychowawczych, ich doskonaleniu oraz przeciwdziałaniu wypaleniu zawodowemu. Superwizja skierowana była wyłącznie dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą.

Zrealizowane zostały 4 warsztaty socjoterapeutyczne dla dzieci w wieku od 7 do 14 lat, przebywających w środowiskach naturalnych i zastępczych, które umożliwiły dzieciom nabycie umiejętności zapobiegającym niedostosowaniu społecznemu.

Warsztaty socjoterapeutyczne odbywały się w blokach tematycznych, trwających 6 godzin tj.:

- „Warsztat socjoterapeutyczny w zakresie kształtowania samoświadomości” - 23.01.2019 r.
- „Z asertywnością na Ty” - 27.04.2019 r.
- „Warsztat socjoterapeutyczny w zakresie komunikowania się” - 09.07.2019 r.
- „Warsztat socjoterapeutyczny rozwijający kompetencje emocjonalno-społeczne skierowany do nieśmiałyh nastolatków” - 12.08.2019 r.

Zorganizowane zostały również 2 cykle sześciu 2-godzinnych spotkań dla dzieci pt. „Moje emocje”, w których grupa dzieci miała możliwość uczestniczyć pod opieką pedagoga.

- I cykl spotkań zrealizowany został w dniach 16.05.2019 r., 22.05.2019 r., 29.05.2019 r., 05.06.2019 r., 12.06.2019 r., 26.06.2019 r.
- II cykl spotkań zrealizowany został w dniach 11.09.2019 r. 18.09.2019 r., 25.09.2019 r., 02.10.2019 r. 09.10.2019 r. 16.10.2019 r..



Zrealizowany został jednodniowy warsztat dla osób usamodzielnianych przebywających i opuszczających pieczę, wzmacniający kompetencje wychowanków w wypełnianiu ról społecznych, obejmujący następującą tematykę:

„Usamodzielniany moje prawa, obowiązki i możliwości” w dniu 08.07.2019 r.

Podczas wszystkich zajęć grupowych dla uczestników projektu zabezpieczony był catering, materiały szkoleniowe oraz pomoce dydaktyczne.

Spotkania odbywały się elastycznie, zgodnie ze zgłaszanymi potrzebami i możliwościami uczestników, uwzględniając godziny popołudniowe.

W ramach realizacji projektu Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie zorganizowało 3 sześciogodzinne spotkania dotyczące rozwoju rodzinnych form pieczy zastępczej oraz placówek opiekuńczo-wychowawczych do 14 dzieci. Uczestnikami spotkań były osoby sprawujące rodzinną pieczę zastępczą, kadra Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej w Marcinkowie, przedstawiciele ośrodków pomocy społecznej, szkół. Konferencje odbywały się w Zakładzie Aktywności Zawodowej w Przyjezierzu. Ideą spotkań było poszerzenie wiedzy oraz wzmocnienie kompetencji w zakresie aspektów pieczy zastępczej zarówno skierowanych dla opiekunów zastępczych jak i osób pracujących z dzieckiem i rodziną, a także promowanie rodzicielstwa zastępczego. Zrealizowane spotkania dotyczyły następującej tematyki:

- a) „Trauma i co dalej” - 11.06.2019 r.
- b) „Seksualność dziecka pomiędzy normą a patologią” - 04.11.2019 r.
- c) „Postępowanie opiekuńczo – terapeutyczne wobec dziecka dotkniętego traumą” - 25.11.2019 r.

Uczestnicy spotkania otrzymywali materiały szkoleniowe oraz zaświadczenia poświadczające udział w spotkaniu wraz z zawartym zakresem tematycznym. Podczas spotkań zabezpieczony był catering, przygotowany przez pracowników Zakładu Aktywności Zawodowej w Przyjezierzu.

Realizacja projektu pn. „Rodzina w Centrum 2” przyczyniła się do zacieśnienia współpracy z ośrodkami pomocy społecznej z Powiatu Mogileńskiego. Utrzymywana była ścisła współpraca z przedstawicielami ośrodków (asystenci rodziny, pracownicy socjalni) w celu opracowywania wspólnej ścieżki wsparcia dla osób znajdujących się w trudnej sytuacji.

Widocznymi efektami realizacji projektu w okresie sprawozdawczym było



kompleksowe objęcie wsparciem rodzin przeżywających trudności, profesjonalne działania skierowane dla opiekunów zastępczych, poprawa relacji w rodzinach oraz równe szanse dla utrzymania rozwoju dzieci. Pelen wachlarz wsparcia skierowany dla mieszkańców Powiatu Mogileńskiego, uwzględniał zachowanie zasady równości szans i płci.

Zadania zapisane w projekcie „Rodzina w Centrum” i „Rodzina w Centrum 2” koordynowane były przez specjalistę ds. wsparcia rodziny i pieczy zastępczej, którym jest oddelegowany do wykonywania powyższych zadań pracownik PCPR.

## DZIAŁ 852

### ROZDZIAŁ 85205

#### Zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie

##### 1. Warsztaty socjoterapeutyczne dla dzieci z pieczy zastępczej.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie realizowało po raz piąty warsztaty socjoterapeutyczne dla dzieci i młodzieży, które doświadczały przemocy ze strony osób dorosłych i przebywają w rodzinnej pieczy zastępczej, mających trudności w nawiązywaniu i utrzymywaniu kontaktów społecznych, agresywnych, nieśmiałych, wycofanych społecznie, mających trudności z przestrzeganiem norm społecznych oraz z trudnościami z adaptacją do nowych sytuacji. Przemoc stosowana wobec dzieci miała różny charakter, od przemocy emocjonalnej po przemoc fizyczną. Warsztaty zrealizowano w łącznej ilości 10 godzin dla grupy 15 dzieci. Rekrutację do grupy warsztatowej przeprowadzili koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej, którzy na podstawie posiadanej wiedzy, obserwacji i rozmów z opiekunami zastępczymi. Zajęcia realizowane były w Przyjezierzu, w budynku Zakładu Aktywności Zawodowej przez 3 specjalistów, w tym: 2 pedagogów/terapeutów behawioralny/terapeutów integracji sensorycznej, pedagoga/terapeutę z zakresu socjoterapii. Podczas warsztatów uczestnicy uczyli się jak budować satysfakcjonujące relacje z innymi, jakie zachowania są społecznie akceptowalne, a jakie nie, jakich granic nie należy przekraczać, uczą się odczytywać i nazywać emocje (zarówno swoje, jak i innych osób), odczytywać gesty i mowę ciała. Umiejętności te ćwiczone były podczas zabaw i gier, a przede wszystkim dzięki tworzeniu przez terapeutów sytuacji społecznych, umożliwiających przełamanie błędnych schematów i sposobów reagowania. Zajęcia miały na celu poprawę funkcjonowania w sytuacjach społecznych, poprzez zmianę zachowań nieakceptowanych na pożądane

i społecznie akceptowane. Najważniejszym celem zajęć był: trening umiejętności społecznych, trening umiejętności komunikacyjnych, trening modyfikowania zachowań na bardziej aprobowane społecznie, praca nad przestrzeganiem zasad, uczenie się rozpoznawania emocji i potrzeb, znaczenia gestów, ekspresji mimicznej i ciała, odreagowanie napięć emocjonalnych, kształtowanie umiejętności rozwiązywania konfliktów i współpracy w grupie, nauka radzenia sobie z porażkami i niepowodzeniami, rozwijanie świadomości własnego ciała i własnej osoby, niwelowanie zachowań niepożądanych i stereotypowych, poszerzanie zasobu słownictwa i umiejętności komunikacyjnych, rozwijanie zainteresowań i pobudzanie do nawiązywania relacji i interakcji rówieśniczych, kształtowanie umiejętności podejmowania decyzji, wyrażania własnych potrzeb i emocji. Celem zajęć było stworzenie dzieciom warunków do prawidłowego i konstruktywnego doświadczania sytuacji społecznych, rozwój wiedzy dzieci o samym sobie, o innych ludziach oraz ukształtowanie rozumienia relacji interpersonalnych. Dzieci i młodzież uczyły się prawidłowo reagować, wyrażać i rozładowywać emocje, nazywać relacje, rozwiązywać konflikty i komunikować się. Nabycie tych umiejętności stanowiło bezcenny kapitał pomagający nawiązywać wartościowe relacje z innymi ludźmi oraz wpływały na wzrost pozytywnego postrzegania siebie, co przekłada się na pozytywną samoocenę i oraz zwiększa poczucie samoakceptacji. Dzieci otrzymały możliwość poznania samego siebie, poznania swoich mocnych i słabych stron, poznania swoich talentów, zdolności, budowania poczucia własnej wartości, doskonalenia umiejętności zachowań asertywnych, kształtowania inteligencji emocjonalnej rozpoznawanie, nazywanie emocji i uczuć. Udział w zajęciach wspomagał proces nabywania wiedzy o samym sobie i o innych ludziach oraz proces rozumienia świata społecznego, dotyczą głównie: uczenia stawiania granic, odmawiania, przełamywania nieśmiałości, uczenia radzenia sobie w sytuacjach stresowych, uczenia nawiązywania kontaktów, umiejętności wyrażania swoich uczuć, umiejętności wytyczania celu, umiejętności podejmowania samodzielnych decyzji i brania za nie odpowiedzialności, wyszukiwania zainteresowań, własnych możliwości i predyspozycji uczenia tolerancji i akceptacji drugiego człowieka, uczenia współpracy i współdziałania. Organizowanie takich sytuacji społecznych podczas spotkań, które dostarczyło uczestnikom zajęć doświadczeń korekcyjnych, przeciwstawnych doznanych urazom oraz sprzyjało odreagowaniu napięć emocjonalnych i posłużyły uczeniu się nowych umiejętności społecznie aprobowanych, dotyczyły głównie: odreagowania emocji, rozwiązywania problemów, trudnych sytuacji, lepszego zrozumienia ludzkich zachowań,



otrzymywania wsparcia od grupy, przyjmowania i dawania informacji zwrotnych, poznania i nazywania własnych emocji. Poza warsztatami uczestnicy każdego dnia mieli również możliwość wzięcia udziału w grach i zabawach sportowych, spacerach na plażę, zajęciach plastycznych, układaniu puzzli, oraz relaksu na placu zabaw. Dzieci otrzymywały II śniadanie, obiad.

Łączny koszt realizacji zadania wyniósł 7.624,03 zł.

## DZIAŁ 852

### ROZDZIAŁ 85220

#### Ośrodek Interwencji Kryzysowej

Sprawozdanie z działalności Ośrodka Interwencji Kryzysowej za 2019 r. stanowi odrębny dokument.

## **II.**

### **ZADANIA POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE W MOGILNIE WYNIKAJĄCE Z ROZPORZĄDZENIA RADY MINISTRÓW Z DNIA 30.05. 2018 r. W SPRAWIE SZCZEGÓŁOWYCH WARUNKÓW REALIZACJI RZĄDOWEGO PROGRAMU „DOBRY START”**

## DZIAŁ 855

### ROZDZIAŁ 85504 – program rządowy „DOBRY START”

1. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie wypłaciło świadczenie w ramach rządowego programu „DOBRY START” dla 68 dzieci w rodzinach zastępczych oraz w Placówce Opiekuńczo- Wychowawczej w Marcinkowie, w łącznej wysokości 20400 zł.
2. Na obsługę programu „DOBRY START” wydatkowano 680 zł. (w tym: wynagrodzenie dla osoby realizującej zadania związane ze świadczeniem, ubezpieczenie społeczne, składka na Fundusz Pracy, pozostałe wydatki związane z obsługą programu).

## **III.**

### **ZADANIA POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE**



**W MOGILNIE WYNIKAJĄCE Z USTAWY Z DNIA 28.08.1997 r.  
O REHABILITACJI ZAWODOWEJ I SPOŁECZNEJ  
ORAZ ZATRUDNIANIU OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH**

**DZIAŁ 853**

**ROZDZIAŁ 85324 Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych**

1. W 2019 roku planowaną kwotę budżetu PFRON w wysokości 924.124,00 zł wydatkowano w 100 % z przeznaczeniem na:
- a) Zobowiązania dotyczące dofinansowania kosztów działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej „Radosne Serca” w Bielicach - z planowanej kwoty 542.880,00 zł wykorzystano 542.880,00 zł.
  - b) Udzielenie pracodawcy zwrotu dodatkowych kosztów dla osoby zatrudniającej osobę niepełnosprawną- z planowanej kwoty 32.521 zł wykorzystano 32.521 zł.
  - c) Dofinansowanie do uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym – z planowanej kwoty 170.000,00 zł. wykorzystano kwotę 170.000,00 zł. Z dofinansowania skorzystało 114 osób dorosłych (kwota dofinansowania 143.721,00 zł, w tym dofinansowanie dla opiekunów osób dorosłych, których obecność była konieczna) oraz 16 dzieci wraz z opiekunami (kwota dofinansowania 26.279,00 zł, w tym dofinansowanie dla opiekunów dzieci, których obecność była konieczna ).
  - d) Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze – z planowanej kwoty 149.603,00 zł wykorzystano kwotę 149.603 zł dla 95 osób dorosłych z niepełnosprawnością ( kwota dofinansowania 130.639,40 zł). oraz kwotę 18.963,60 zł dla 10 dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami. Dofinansowano zakup: rowerów rehabilitacyjnych stacjonarnych, maty, wałków i piłki do ćwiczeń, protez powietrznych, aparatów słuchowych, wózków inwalidzkich specjalnych, wózka inwalidzkiego aktywnego, poduszek p/odleżynowych, protez kończyn dolnych, podpórki 4-kołowej, balkonika, ortezy, inhalatora, nebulizatora, pionizatora, pieluchomajtek i cewników. Dofinansowano naprawę kończyny dolnej.
  - e) Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych – z planowanej kwoty 26.690,00 zł wykorzystano 26.690,00 zł, z czego na likwidację barier architektonicznych kwotę 7.800,00 (przystosowanie łazienek) zł i na likwidację barier technicznych kwotę 18.890,00 zł. (zakup łóżek rehabilitacyjnych, schodolazów, podnośnika

transportowo- kąpielowego).

f) Dofinansowanie sportu, kultury, turystyki i rekreacji- z planowanej kwoty 2.430,00 zł wykorzystano 2.430,00 zł na wycieczkę dla 5 dorosłych osób z Powiatu Mogileńskiego oraz organizację Dnia Białej Laski dla 10 dorosłych z Powiatu Mogileńskiego.

## **2. Pilotażowy program „Aktywny samorząd”**

Pilotażowy program „Aktywny samorząd” realizowany był przez Powiat Mogileński – Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie na podstawie umowy zawartej z Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w Toruniu Nr AS3/000035/02/D w dniu 7.05.2018 r. oraz Aneksu Nr 3 z dnia 08.08.2019 r. który przewidywał wsparcie dla osób niepełnosprawnych w 2 modułach:

### **Moduł I**

#### **Obszar A:**

Zadanie 1 – pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu (dla osób z niepełnosprawnością związaną z dysfunkcją narządu ruchu) – złożono 1 wniosek, wypłata dofinansowania w wysokości 1129,00 zł;

Zadanie 2 – pomoc w uzyskaniu prawa jazdy kat. B (dla osób z niepełnosprawnością związaną z dysfunkcją narządu ruchu) – 0 złożonych wniosków;

Zadanie 3 – pomoc w uzyskaniu prawa jazdy kat. B (dla osób z niepełnosprawnością związaną z dysfunkcją narządu słuchu) – 0 złożonych wniosków;

Zadanie 4 – pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu (dla osób z niepełnosprawnością związaną z dysfunkcją narządu słuchu) – 0 złożonych wniosków;

#### **Obszar B:**

Zadanie 1 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania (dla osób z niepełnosprawnością związaną z dysfunkcją narządu ruchu lub wzroku) – złożono 3 wnioski, 1 wniosek rozpatrzono formalnie negatywnie. Dofinansowanie zostało przekazane w wysokości 2700,00 zł.

Zadanie 2 – dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach programu sprzętu elektronicznego i oprogramowania – 0 złożonych wniosków.

Zadanie 3 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz



oprogramowania (dla osób z niepełnosprawnością związaną z dysfunkcją narządu wzroku) – 0 złożonych wniosków.

Zadanie 4 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania (dla osób z niepełnosprawnością związaną z dysfunkcją narządu słuchu) – 0 złożonych wniosków.

Obszar C:

Zadanie 1 – pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym- złożono 2 wnioski. Dofinansowanie zostało przekazane w wysokości 10200,00 zł.

Zadanie 2 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego skutera lub wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym – złożono 3 wnioski, które rozpatrzono pozytywnie. Dofinansowanie zostało przekazane w wysokości 6830,00 zł.

Zadanie 3 – pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne, tj. protezy co najmniej na III poziomie jakości- 0 złożonych wniosków.

Zadanie 4 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanej protezy kończyny co najmniej na III poziomie jakości – złożono 2 wnioski. Dofinansowanie zostało przekazane w wysokości 400,00 zł.

Zadanie 5 – pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego – złożono 2 wnioski. Dofinansowanie zostało przekazane w wysokości 10000,00 zł.

Obszar D – pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej – złożono 1 wniosek. Dofinansowanie zostało przekazane w wysokości 984,00 zł.

W ramach Modułu I pilotażowego programu „Aktywny samorząd” w 2019 r. przyznano dofinansowanie w łącznej wysokości 32.243,00 zł. Część wniosków oczekuje na realizację. Umowy na dofinansowanie zostały zawarte, a termin rozliczenia oraz dofinansowania nastąpi do dnia 15 kwietnia 2020 r.

## Moduł II

W Powiecie Mogileńskim w 2019 roku wnioski o dofinansowanie pomocy w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym złożyło 16 studentów z niepełnosprawnością (12 w semestrze letnim i 4 w semestrze zimowym). Ze wszystkimi

studentami zawarto umowy o dofinansowanie. Z 1 studentem semestru letniego rozwiązano umowę o dofinansowanie (z uwagi na niedostarczenie dokumentów rozliczeniowych w wyznaczonym terminie określonym w umowie dofinansowania). Pozostałym studentom semestru letniego wypłacono środki w formie czesnego oraz dodatku do kosztów kształcenia. Zgodnie z zapisami procedur związanych z realizacją pilotażowego programu „Aktywny samorząd” studentom semestru zimowego wypłacono czesne oraz dodatki w sytuacji przedłożenia zaświadczenia o zaliczonym semestrze bądź zaświadczenia o uczęszczaniu na zajęcia zgodnie z planem/harmonogramem studiów.

Wypłacono dofinansowanie 13 studentom (czesne oraz dodatki semestru letniego oraz czesne semestru zimowego). W semestrze letnim pomoc dotyczyła osób uczących się na studiach II stopnia (8 osób), I stopnia (1 osoba), podyplomowych (1 osoba) i w szkole policealnej (1 osoba). 7 studentów studiowało w formie nauki niestacjonarnej. Natomiast w semestrze zimowym Wnioskodawcy to osoby uczące się w szkole policealnej (1 osoba) i na studiach II stopnia (3 osoby). 2 osoby to studenci formy nauki niestacjonarnej. Łączna kwota środków PFRON wypłaconych na w/w zadanie w roku 2019 wyniosła 33579,75 zł.

Łącznie w ramach pilotażowego programu „Aktywny samorząd” w roku 2019 wypłacono środki PFRON w wys. 65822,75 zł.

#### IV.

### **ZADANIA POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE W MOGILNIE WYNIKAJĄCE Z USTAWY Z DNIA 09.06.2011 R. O WSPIERANIU RODZINY I SYSTEMIE PIECZY ZASTĘPCZEJ**

Zgodnie z art. 182 ust. 5 „Kierownik powiatowego centrum pomocy rodzinie składa zarządowi powiatu coroczne sprawozdanie z działalności powiatowego centrum pomocy rodzinie oraz przedstawia zestawienie potrzeb w zakresie systemu pieczy zastępczej”.

**Zadania własne powiatu z zakresu pieczy zastępczej określa art. 180 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.**

Do zadań własnych powiatu należy:

**1. Opracowanie i realizacja 3-letnich powiatowych programów dotyczących rozwoju pieczy zastępczej, zawierających między innymi coroczny limit rodzin zastępczych**



zawodowych.

Uchwałą Nr V/29/19 z dnia 1 lutego 2019 r. przyjęto Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Powiatu Mogileńskiego na lata 2019-2021. Zadania zapisane w programie realizowane są na bieżąco. Głównym celem programu jest podtrzymywanie i rozwój systemu pieczy zastępczej, wspieranie rodzin zastępczych w opiece i wychowaniu dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych, pomoc w pokonywaniu pojawiających się trudności oraz wspieranie wychowanków pieczy zastępczej.

W 2019 roku w ramach realizacji programu odbyły się:

- a) zajęcia socjoterapeutyczne dla dzieci przebywających w pieczy zastępczej;
- b) promowano ideę zastępczego rodzicielstwa (08.06.2019 r. - piknik z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego oraz Dnia Dziecka, którego główną ideą było promowanie rodzinnej pieczy zastępczej. Piknik zorganizowało Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie wraz ze Szkołą Podstawową w Gębicach, Przedszkolem Bajka w Gębicach, KGW- Gębice, KGW Marcinkowo, Radą Sołecką Marcinkowo, Radą Sołecką Gębice, Radą Sołecką Dzierżążno, KS „Noteć” Gębice. Dzieci mogły skorzystać z licznych atrakcji i zabaw. Podczas pikniku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie na przygotowanym stoisku prezentowało informacje dotyczące pieczy zastępczej oraz udzielało informacji osobom zainteresowanym.

c) szkolenia dla koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej.

Ponadto przez cały 2019 r. funkcjonowała Placówka Opiekuńczo- Wychowawcza typu socjalizacyjnego dla 14 dzieci. Zadanie to opisano w Dziale IV pkt 2b.

Pozostałe działania zostały szczegółowo opisane w niniejszym sprawozdaniu.

## **2. Zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej w rodzinach zastępczych, w rodzinnych domach dziecka oraz w placówkach opiekuńczo- wychowawczych.**

a) rodzinne formy pieczy zastępczej:

Na terenie Powiatu Mogileńskiego na dzień 31.12.2019 r. funkcjonowały 43 rodziny zastępcze, w których przebywało 75 dzieci. W 9 zawodowych rodzinach zastępczych przebywało 31 dzieci, w 15 rodzinach zastępczych niezawodowych przebywało 15 dzieci, w 19 rodzinach zastępczych spokrewnionych przebywało 29 dzieci.

Poniższa tabela prezentuje wiek dzieci przebywających w pieczy zastępczej.

Wyszczególnienie	Liczba dzieci				
	Rodziny zastępcze spokrewnione	Rodziny zastępcze niezawodowe	W rodzinach zastępczych zawodowych		
			ogółem	W tym pełniących funkcję pogotowia rodzinnego	W tym pełniących funkcję specjalistyczną
Dzieci w wieku	29	15	31	0	0
Poniżej 1 roku	1	0	1	0	0
Od 1 roku 3 lat	2	0	2	0	0
4-6 lat	2	0	4	0	0
7-13 lat	15	7	16	0	0
14-17 lat	6	5	6	0	0
18-24 lat	3	3	2	0	0

(stan na 31.12.2019 r. - dane z aplikacji CAS)

Tabela prezentuje okres przebywania dzieci przebywających w pieczy zastępczej:

Wyszczególnienie	Liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej						
	Dzieci umieszczone w pieczy zastępczej ogółem	Do 3 miesięcy	Powyżej 3 do 6 miesięcy	Powyżej 6 do 12 miesięcy	Powyżej 1 roku do 2 lat	Powyżej 2 lat do 3 lat	Powyżej 3 lat
Rodziny zastępcze spokrewnione	29	2	1	4	6	1	15
Rodziny zastępcze niezawodowe	15	0	1	0	1	3	10
Rodziny zastępcze zawodowe, w tym pełniące funkcję:	31	0	5	1	4	3	18
Pogotowia rodzinnego	0	0	0	0	0	0	0
Specjalistyczną	0	0	0	0	0	0	0

(stan na 31.12.2019 r. - dane z aplikacji CAS)

Poniższa tabela prezentuje powody umieszczania dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej:



Wyszczególnienie	Liczba dzieci				
	W rodzinach zastępczych spokrewnionych	W rodzinach zastępczych niezawodowych	ogółem	W rodzinach zastępczych	
				W tym pełniących funkcję pogotowia rodzinnego	W tym pełniących funkcję specjalistyczną
Przyczyny umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej:	29	15	31	0	0
sieroctwo	1	0	0	0	0
pólsieroctwo	3	0	0	0	0
Uzależnienie rodziców od alkoholu	3	7	7	0	0
Przemoc w rodzinie	1	0	3	0	0
Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych	13	4	17	0	0
Niepelnosprawność co najmniej jednego z rodziców	0	1	0	0	0
Długotrwała lub ciężka choroba co najmniej z jednego rodziców	1	1	0	0	0
ubóstwo	0	0	0	0	0
bezrobocie	0	0	0	0	0
Nieodpowiednie warunki mieszkaniowe	0	0	0	0	0
Pobyty za granicą co najmniej jednego z rodziców (praca zarobkowa)	2	0	0	0	0
Inne	4	2	4	0	0
Małoletnie matki	1	0	0	0	0

(stan na 31.12.2018 r. - dane z aplikacji CAS)

W 2019 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie realizując postanowienia sądów rejonowych objęło rodzinną pieczę zastępczą 16 dzieci w rodzinach zastępczych, które zostały umieszczone w 3 istniejących rodzinach zastępczych zawodowych oraz w 2 nowo powstałych rodzinach zastępczych niezawodowych i 3 spokrewnionych.

Na dzień 31.12.2019 r. spośród przebywających dzieci 1 wróciło do domu rodzinnego po zażegnaniu kryzysu w rodzinie. Jedno dziecko zostało przysposobione a jedno dziecko zostało przeniesione do placówki opiekuńczo- wychowawczej.

#### b) instytucjonalne formy pieczy zastępczej

Placówka Opiekuńczo- Wychowawcza funkcjonuje na mocy decyzji Wojewody Kujawsko- Pomorskiego z dnia 31 października 2018 roku Znak WPS.9.9423.1.25.2018.DS. Na dzień 31.12.2019 r. w Placówce przebywało 14 wychowanków. Zatrudnionych było 9 osób. Wysokość wydatku na utrzymanie dziecka w placówce do dnia 28 lutego 2019 r. wynosiła 4547,50 zł. Od dnia 1 marca wynosi 7375,20 zł. Placówka Opiekuńczo- Wychowawcza spełnia wszystkie standardy. W budynku znajduje się 8 sypialni, w tym jedna dla osoby niepełnosprawnej, 3 łazienki, w tym jedna przystosowana dla osoby niepełnosprawnej, 2 wc, duży, przestronny salon, kuchnia, pralnia z suszarnią, kotłownia, brudownik, bawialnia pełniąca funkcję pokoju widzeń z osobami bliskimi, pomieszczenie na sprzęt, garderoba. Pomieszczenia zostały w pełni wyposażone w meble, sprzęty rtv, agd, sprzęt komputerowy.

Dla dzieci na terenie placówki wybudowany został plac zabaw, grill oraz wiata ze stołem i krzesłami ogrodowymi stanowiąca miejsce do rekreacji oraz dobudowane zostało pomieszczenie gospodarcze. Dzieci w 2019 r. wzięły udział w 11- dniowych koloniach wakacyjnych w Jarosławcu oraz 3 dzieci w koloniach letnich organizowanych przez Gminę Mogilno. W okresie wakacyjnym wychowankowie uczestniczyli także w warsztatach socjoterapeutycznych w Zakładzie Aktywności Zawodowej w Przyjezierzu.

Wychowankowie placówki objęci byli stałą pracą wychowawczą. Na bieżąco realizowane były opracowane dla każdego dziecka Plany Pomocy. Dzieci objęte były wsparciem psychologa oraz pedagoga. Brały także udział w zajęciach z socjoterapii w Centrum Terapii Animus. Miały możliwość aktywnego spędzania wolnego czasu (basen, kino, sala zabaw, kręgielnia, zajęcia sportowe na hali, wycieczki). Kultywowane były tradycje, świętowane urodziny dzieci. Wychowankowie mający trudności w nauce mieli możliwość korzystania z korepetycji. Placówka Opiekuńczo- Wychowawcza otrzymywała systematyczne wsparcie rzeczowe od sponsorów, a także od indywidualnych darczyńców. W okresie Świąt Bożego Narodzenia dzieci otrzymały prezenty od darczyńców. Kadra



placówki współpracowała ze szkołami i przedszkolami do których uczęszczają dzieci, ośrodkiem adopcyjnym. KGW Gębice, KGW Marcinkowo, Radą Sołecką Marcinkowo, Radą Sołecką Gębice, Radą Sołecką Dzierżążno, KS „Noteć” Gębice, Ochotniczą Strażą Pożarną w Gębicach.

Kadra placówki systematycznie uczestniczyła w superwizjach omawiając trudności wynikające z pracy z wychowankami. Wychowawcy uczestniczyli także w comiesięcznych zebraniach omawiając bieżące funkcjonowanie placówki.

Roczny koszt funkcjonowania placówki wyniósł 693 807, 85 zł, w tym 39064,51 zł - dodatek w wysokości świadczenia wychowawczego wraz z obsługą.

### **3. Organizowanie wsparcia osobom usamodzielnianym opuszczającym rodziny zastępcze, rodzinne domy dziecka oraz placówki opiekuńczo- wychowawcze oraz regionalne placówki opiekuńczo- terapeutyczne przez wspieranie procesu usamodzielnienia.**

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie udziela wsparcia osobom usamodzielnianym opuszczającym pieczę zastępczą w realizowaniu zapisów zawartych w Indywidualnych Programach Usamodzielnienia.

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej osobom usamodzielnianym przysługuje pomoc:

- a) na kontynuowanie nauki;
- b) na zagospodarowanie;
- c) w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych na usamodzielnienie;
- d) w uzyskaniu zatrudnienia.

Osoby usamodzielniane w sytuacji trudnej mogą skorzystać z pomocy psychologicznej, socjalnej oraz pomocy w rozwiązywaniu trudnych sytuacji związanych z samodzielnym funkcjonowaniem. W 2019 r. opracowano 3 Indywidualne Programy Usamodzielnienia.

### **4. Tworzenie warunków do powstawania i działania rodzin zastępczych, rodzinnych domów dziecka i rodzin pomocowych.**

Rodziny zastępcze funkcjonujące na terenie Powiatu Mogileńskiego objęte były wsparciem koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej oraz pracowników organizatora rodzinnej pieczy zastępczej, którzy udzielali pomocy w rozwiązywaniu trudności związanych z codziennym funkcjonowaniem rodziny zastępczej, udzielali wsparcia, pomagali w pisaniu wniosków o wsparcie finansowe, pozyskiwaniu informacji dotyczących sytuacji życiowej rodziców biologicznych, ustalaniu kontaktów dziecka z rodzicami, kontaktach z instytucjami wspierającymi rodzinę, podejmowaniu działań interwencyjnych (natychmiastowa reakcja na niepokojące sygnały). Towarzyszyli rodzicom zastępczym w wypełnianiu obowiązków dotyczących sprawowania pieczy, umożliwiali kontakt ze specjalistami, udzieli pomocy w umawianiu specjalistycznych wizyt, brali udział w spotkaniach rodzin zastępczych ze Starostą Powiatu Mogileńskiego. Udzielali wsparcia wychowankom rodzinnych form pieczy zastępczej (m.in.: doradztwo, motywowanie do nauki, precyzowaniu planów, korygowaniu niepożądanych zachowań, w regulowaniu emocji). W 2019 roku na 3 stanowiskach koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej z rodzinami pracowały 3 osoby. Współpracowali ze specjalistami z zewnątrz: psychologami, pedagogami szkolnymi, lekarzami oraz pracownikami socjalnymi, asystentami rodziny, kuratorami, dyrektorami szkół. Ponadto z instytucjami takimi jak: ośrodek adopcyjny, sądy, powiatowe centra pomocy rodzinie, instytucje oświatowe, ośrodki pomocy społecznej, szpitale psychiatryczne, personelem oddziału położniczego oraz ze środowiskiem lokalnym. Podjęta współpraca miała na celu diagnozę sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinnej pieczy zastępczej i zaplanowanie optymalnego wsparcia i działań pomocowych. Do najczęstszych tematów poruszanych w trakcie rozmów zaliczono problemy zdrowotne, rozwojowe i emocjonalno – społeczne, a także problemy edukacyjne, zaburzenia zachowania, emocji, ataki złości, problemy w relacjach rodziny zastępczej i biologicznej dziecka, dysfunkcje które są konsekwencją trudnej historii życia dziecka, sytuacje kryzysowe np. choroba, problemy w funkcjonowaniu rodziny, problemy we wzajemnych relacjach rodziny zastępczej i osoby usamodzielnianej oraz problemy dotyczące procesu usamodzielniania, a także trudności rodzin zastępczych we współpracy z instytucjami, problemy ekonomiczne, ryzyko rozwiązania rodziny zastępczej. Koordynatorzy pomagali rodzinom zastępczym w dostępie do specjalistycznej pomocy dla dzieci tj. psychiatrycznej, psychologicznej, rehabilitacyjnej oraz specjalistycznych usług opiekuńczych. Koordynatorzy promowali i motywowali rodziny zastępcze do udziału w Projekcie „Rodzina w Centrum 2”. Współpracowali także



ze specjalistą do spraw wsparcia rodziny i pieczy zastępczej, tworzyli wstępne diagnozy uczestników i określali ich potrzeby w celu aktywnego udziału w projekcie. W okresie sprawozdawczym koordynatorzy odbyli 329 wizyt w rodzinach zastępczych, z których sporządzano notatki. Były to wizyty zapowiedziane oraz niezapowiedziane. Częstotliwość wizyt uzależniona była od potrzeb dziecka i rodziny. Wizyty w miejscu zamieszkania odbywały się w różnych godzinach, poczynając od wczesnych godzin porannych kończąc na wieczornych. Koordynatorzy realizowali we współpracy z rodziną zastępczą oraz asystentem rodziny (jeśli asystent został przydzielony rodzinie biologicznej) 74 plany pomocy dziecku umieszczonemu w rodzinnej pieczy zastępczej. Plan zawierał działania w zakresie funkcjonowania dziecka w rodzinie zastępczej, funkcjonowania w środowisku szkolnym i rówieśniczym, opieki zdrowotnej, relacji z rodzicami biologicznymi oraz pomocy dziecku w zakresie potrzeb emocjonalnych i rozwojowych. W przypadku zmiany sytuacji dziecka i jego potrzeb plan był modyfikowany odpowiednio do podejmowanych działań i efektów. Do ośrodka adopcyjnego, z uregulowaną sytuacją prawną, zgłoszono 1 dziecko, które nie zostało zakwalifikowane do przysposobienia krajowego. Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej oraz specjalista pracy socjalnej udzielali wsparcia pełnoletnim wychowankom rodzinnych form pieczy zastępczej, m.in. pomagali w wypełnianiu wniosków, precyzowaniu planów, motywowali do kontynuowania nauki oraz do wzięcia udziału w warsztatach dla osób przebywających i opuszczających pieczę zastępczą. Koordynator pomagał 3 wychowankom w tworzeniu Indywidualnego Programu Usamodzielniania.

Koordynatorzy uczestniczyli w posiedzeniach zespołu ds. oceny sytuacji dziecka wspólnie z organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej, przedstawicielem ośrodka adopcyjnego, pedagogiem, psychologiem, asystentem rodziny, rodziną zastępczą i rodziną biologiczną oraz innymi osobami działającymi na rzecz dziecka. Koordynatorzy przygotowali 128 ocen sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinnej pieczy zastępczej. Wystosowali pisma do szkół w celu uzyskania informacji o sytuacji szkolnej dziecka, a także zwrócili się z prośbą do ośrodków pomocy społecznej o przedstawienie sytuacji rodziców biologicznych, ich funkcjonowania oraz rokowań związanych z powrotem dziecka do środowiska naturalnego. Protokoły z oceny sytuacji dziecka oraz opinie dotyczące zasadności dalszego pobytu w pieczy zastępczej przekazano do właściwego Sądu.

Koordynatorzy, przy współudziale zespołu, dokonali ocen rodzin zastępczych pod względem

predyspozycji i motywacji do pełnienia powierzonych im funkcji oraz jakości wykonywanej pracy tworząc oceny rodzin zastępczych. Koordynatorzy oraz specjalista pracy socjalnej przygotowali dane do rejestru o osobach pełniących funkcję rodziny zastępczej zawodowej i niezawodowej. Rejestr rodzin zastępczych Starosta Mogileński przekazał do właściwego Sądu. Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej wnioskowali o wydanie zarządzeń wobec dziecka celem uregulowania jego sytuacji prawnej oraz sporządzali pozwyc o alimenty na rzecz dzieci umieszczonych w rodzinie zastępczej oraz wnioski o wgląd w sytuację rodziny lub dziecka.

W celu podniesienia swoich kompetencji zawodowych koordynatorzy brali udział w szkoleniach, spotkaniach, konferencjach, wyjazdach studyjnych, warsztatach w zakresie pracy z dzieckiem i rodziną. Brali także systematyczny udział w superwizjach omawiając bieżące sytuacje wynikające z pełnionych obowiązków. Szczegółowe sprawozdania koordynatorów i specjalisty pracy socjalnej za 2019 r. znajdują się u organizatora rodzinnej pieczy zastępczej. Rodzice zastępczy mogli korzystać także ze wsparcia psychologów zatrudnionych w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie oraz działań i wsparcia specjalistów w ramach projektu „Rodzina w Centrum 2”. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie w celu kwalifikowania kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej opracowało i realizuje przejrzystą procedurę, z którą jest dostępna dla osób chcących pełnić tę funkcję i w zrozumiały sposób opisuje kolejne kroki zmierzające do pozyskania przez nich kwalifikacji. Procedura wraz z wymaganą dokumentacją znajduje się na stronie internetowej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie.

Ponadto pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie tworzą zespół ds. pieczy zastępczej, który dysponuje otwartością, gotowością a także wiedzą niezbędną do przeprowadzenia rozmów merytorycznych na tematy motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, zmiany sytuacji życiowej w związku z przyjęciem dziecka do swojej rodziny.

## **5. Prowadzenie placówek opiekuńczo- wychowawczych oraz placówek wsparcia dziennego o zasięgu ponadgminnym.**

Zadanie to zostało opisane w części IV pkt 2b.



**6. Organizowanie szkoleń dla rodzin zastępczych, prowadzących rodzinne domy dziecka i dyrektorów placówek opiekuńczo- wychowawczych typu rodzinnego oraz kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, prowadzenia rodzinnego domu dziecka lub pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo- wychowawczej typu rodzinnego.**

Rodziny zastępcze w 2019 roku uczestniczyły w 3 spotkaniach pn. „Trauma i co dalej?“, „Seksualność dziecka- pomiędzy normą a patologią“, „Postępowanie opiekuńczo- terapeutyczne wobec dziecka dotkniętego traumą“. Spotkania zostały organizowane w ramach projektu „Rodzina w Centrum 2” realizowanego przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie. W spotkaniach edukacyjnych uczestniczyło 21 rodziców zastępczych a także przedstawiciele innych instytucji.

**7. Organizowanie wsparcia dla rodzinnej pieczy zastępczej, w szczególności przez tworzenie warunków do powstawania:**

- a) grup wsparcia
- b) specjalistycznego poradnictwa
- c) superwizji

Rodziny zastępcze w ramach projektu „Rodzina w Centrum 2” skorzystały z szerokiego wachlarza wsparcia. Wzięły udział w 4 spotkaniach grupy wsparcia dla rodziców zastępczych, odbyły 54 godzin superwizji, a ponadto w 4 warsztatach wzmacniających kompetencje opiekuńczo- wychowawcze, które obejmowały wiedzę z zakresu: „Umiejętność radzenia sobie ze stresem w procesie wychowawczym”, „Prowadzenie gospodarstwa domowego”, „Wzmacnianie kompetencji opiekuńczo- wychowawczych”, „Zaburzenia odżywiania”. Korzystali w miarę potrzeb ze specjalistycznego poradnictwa: rodzinnego: psychologicznego, pedagogicznego, psychiatrycznego, prawnego.

**8. Wyznaczenie organizatora rodzinnej pieczy zastępczej.**

Realizacja zadań powiatu z zakresu rodzinnej pieczy zastępczej wiąże się z koniecznością wyznaczenia przez starostę organizatora rodzinnej pieczy zastępczej. Wybór Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie na organizatora rodzinnej pieczy zastępczej został uregulowany w 2011 r.

## **9. Zapewnienie przeprowadzenia przyjętemu do pieczy zastępczej dziecku niezbędnych badań lekarskich.**

Rodzinom zastępczym przy umieszczaniu dziecka w pieczy zastępczej przekazywana była dokumentacja medyczna, wszelkie dostępne informacje o stanie zdrowia dziecka, a także zapewniana wszelka pomoc w dostępie do specjalistów. Koordynatorzy w celu udostępnienia rodzinom zastępczym pełnej dokumentacji medycznej, również w przypadku, w którym nie udało się pozyskać jej od rodziców biologicznych, zwracali się do właściwych placówek zdrowia publicznego w celu ich pozyskania.

## **10. Prowadzenie rejestru danych, o osobach zakwalifikowanych do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub do prowadzenia rodzinnego domu dziecka; pełniących funkcje rodziny zastępczej zawodowej lub rodziny zastępczej niezawodowej oraz prowadzących rodzinny dom dziecka.**

Corocznie koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej oraz specjalista pracy socjalnej aktualizują rejestr danych o osobach zakwalifikowanych do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub do prowadzenia rodzinnego domu dziecka; pełniących funkcję rodziny zastępczej zawodowej lub rodziny zastępczej niezawodowej oraz prowadzących rodzinny dom dziecka. Zaktualizowano dane dot. 24 rodzin zastępczych. Sporządzony rejestr przekazano do Sądu Rejonowego w Mogilnie.

## **11. Kompletowanie we współpracy z właściwym ośrodkiem pomocy społecznej dokumentacji związanej z umieszczeniem dziecka w rodzinie zastępczej albo rodzinnym domu dziecka.**

Praca koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej odbywała się w ciągłej współpracy z pracownikami socjalnymi oraz asystentami z ośrodków pomocy społecznej z terenu Powiatu Mogileńskiego oraz spoza powiatu. Współpraca ta m.in. dotyczyła pozyskiwania dokumentacji związanej z umieszczeniem dziecka w rodzinie zastępczej (dokumentacji szkolnej, zdrowotnej, rodzinnej) oraz dokumentacji dotyczącej planu pracy z rodziną biologiczną oraz jej funkcjonowaniem.



## 12. Finansowanie:

1. Na wypłatę świadczeń społecznych wykorzystano:

- a) świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania dzieci w rodzinach zastępczych wraz z dodatkami z tytułu niepełnosprawności dziecka wydano 781.133,90 zł;
- b) świadczenie na pokrycie niezbędnych kosztów związanych z potrzebami przyjmowanych dzieci – 29.100,00 zł dla 12 dzieci;
- c) pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki została wypłacona 17 osobom na łączną kwotę 83.374,00 zł;
- d) pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej dla 1 osoby w łącznej kwocie 298,01 zł;
- e) pomoc pieniężna na usamodzielnienie dla 5 osób na kwotę 23.949,00 zł;
- f) pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych dla 2 osób na kwotę 6.000,00 zł;
- g) dofinansowanie do wypoczynku poza miejscem zamieszkania wykorzystano 19.900,00 zł dla 45 dzieci;
- h) dodatek wychowawczy wypłacono dla 58 dzieci wraz z kosztami obsługi programu „500 plus” ze środków rządowych na kwotę 374.675,12 zł;
- i) środki finansowe na utrzymanie lokalu dla 2 rodzin zastępczych w kwocie 29801,18 zł.
- j) świadczenie z programu „Dobry start” dla 57 dzieci w kwocie 21080 zł wraz z kosztami obsługi.

2. Na zwrot środków finansowych za dzieci z Powiatu Mogileńskiego umieszczonych w zawodowych rodzinach zastępczych na terenie powiatu poznańskiego i gnieźnieńskiego i konińskiego wykorzystano 20.249,51 zł. Ponadto na finansowanie pobytu 4 dzieci w rodzinach zastępczych i 1 w placówce opiekuńczo- wychowawczej typu specjalistyczno- terapeutycznego z terenu naszego powiatu na terenie innych powiatów Powiat Mogileński przeznaczył 112.430,41 zł.

3. Na wynagrodzenia wraz z pochodnymi dla 9 zawodowych rodzin zastępczych oraz dla 5 osób zatrudnionych do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich oraz psychologa wykorzystano 389.357,34 zł.

4. Na wynagrodzenia dla 3 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej wraz z dodatkowym

rocznym wynagrodzeniem oraz pochodnymi wykorzystano 108.498,80 zł.

5. Na szkolenia dla koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej wykorzystano 2.060,00 zł.

**13. Sporządzenie sprawozdań rzeczowo- finansowych z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego.**

W 2019 roku przekazano Wojewodzie Kujawsko- Pomorskiemu w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego (Centralnej Aplikacji Statystycznej) 2 półroczne rzeczowo- finansowe sprawozdania z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej. Przekazano także 21 sprawozdań z realizacji dodatku wychowawczego oraz 6 sprawozdań z realizacji programu rządowego „DOBRY START” Realizowano także jednorazową sprawozdawczość wypełniając ustawowy obowiązek.

**14. Przekazywanie do biura informacji gospodarczej danych o powstaniu zaległości z tytułu nie ponoszenia opłaty za okres dłuższy niż 12 miesięcy.**

W 2019 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie nie przekazało do biura informacji gospodarczej danych o powstaniu zaległości, za okres dłuższy niż 12 miesięcy, z tytułu nieponoszenia przez rodziców opłaty za pobyt dzieci w pieczy zastępczej, bowiem nikt takich zaległości nie ma.

## V.

### **ZADANIA ORGANIZATORA RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ ZGODNIE Z ART. 76 UST. 4 USTAWY O WSPIERANIU RODZINY I SYSTEMIE PIECZY ZASTĘPCZEJ:**

**1. Prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.**

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie prowadzi ciągle nabór kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Nabór prowadzony jest zgodnie z procedurą opisaną w pkt. 4 działu IV.

**2. Kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej**



lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinie o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej.

W 2019 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie dokonało kwalifikacji 2 osób do pełnienia funkcji rodziny zastępczej oraz wydało zaświadczenia kwalifikacyjne zawierające potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinie o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej.

### **3. Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.**

W 2019 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie nie zorganizowało szkolenia dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka z powodu braku wystarczającej liczby osób do zorganizowania grupy szkoleniowej.

#### **3a. Zapewnienie badań psychologicznych kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz rodzinom zastępczym i osobom prowadzącym rodzinne domy dziecka.**

W 2019 roku zapewniono dostęp do badań psychologicznych dwojgu kandydatom.

#### **4. Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo- wychowawczej typu rodzinnego, wydawanie świadectw ukończenia tych szkoleń oraz opinii dotyczącej predyspozycji do pełnienia funkcji dyrektora i wychowawcy w placówce opiekuńczo- wychowawczej typu rodzinnego.**

W 2019 roku na terenie Powiatu Mogileńskiego nie wystąpiła taka potrzeba.

#### **5. Zapewnienie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji, biorąc pod uwagę ich potrzeby.**

Zadanie opisane w pkt. 6 dział IV.

**6. Zapewnienie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych.**

Zadanie opisano w pkt. 7 dział IV. Ponadto na wniosek rodzin zastępczych zatrudniono 5 osób do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich.

**7. Organizowanie dla rodzin zastępczych oraz prowadzących rodzinne domy dziecka pomocy wolontariuszy.**

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie aktywnie reaguje na potrzeby rodzin zastępczych związane z pełnieniem przez nich powierzonej funkcji. Rodziny zastępcze w 2019 roku nie zgłaszały potrzeby uczestnictwa wolontariuszy w ich codziennym funkcjonowaniu.

**8. Współpraca ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z powiatowym centrum pomocy rodzinie, ośrodkiem pomocy społecznej, sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz organizacjami społecznymi.**

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie jako organizator rodzinnej pieczy zastępczej prowadzi ciągłą współpracę z w/w instytucjami, co stanowi nieodłączny element podejmowanych działań. Brak współpracy uniemożliwiłaby wypełnienie zadań związanych z realizowaniem postanowień sądów dotyczących zapewnienia opieki zastępczej dzieciom a następnie z funkcjonowaniem dzieci w pieczy zastępczej, w tym także pozyskiwaniu informacji dotyczących ich rodzin biologicznych.

Współpraca z ośrodkami pomocy społecznej została opisana w pkt. 4 i 11 działu IV. Ponadto pracownicy socjalni udzielali informacji o funkcjonowaniu rodzin biologicznych dzieci oraz o możliwości powrotu dzieci do domu rodzinnego. Asystenci rodzin biologicznych brali aktywny udział przy tworzeniu planu pomocy dziecku, a także w ramach



współpracy uczestniczyli w posiedzeniach zespołu ds. oceny sytuacji dziecka.

Współpraca organizatora rodzinnej pieczy zastępczej z sądami obejmowała głównie ustalenia dotyczące sytuacji prawnej dzieci, informowanie sądu o sytuacji rodzin zastępczych a także umieszczonych w nich dzieci. Opiniowano rodziny zastępcze w celu umieszczenia kolejnych dzieci. Wnioskowano o uregulowanie sytuacji prawnej dzieci, aktualizowano rejestry, wnoszono pozwy o alimenty od rodziców biologicznych, wydanie zarządzeń. Współpracowano przy umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej.

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej miał stały kontakt z placówkami oświatowymi, do których uczęszczają dzieci umieszczone w pieczy zastępczej. Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej pozyskiwali informacje na temat funkcjonowania dzieci w środowisku szkolnym, współpracy rodziców zastępczych i biologicznych ze szkołą oraz o jakości sprawowanej pieczy zastępczej. Pedagodzy z instytucji oświatowych uczestniczyli w posiedzeniach zespołu ds. oceny sytuacji dziecka oraz przekazywali niezbędne informacje.

Organizator współpracował także z ośrodkiem adopcyjnym w przypadku uregulowanej sytuacji prawnej dzieci. Przedstawiciel ośrodka uczestniczył także w każdorazowej ocenie sytuacji dziecka.

#### **9. Prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą i ich dzieci oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.**

Rodziny zastępcze oraz umieszczone w nich dzieci korzystały z poradnictwa psychologicznego oraz terapii w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie.

Ponadto w ramach projektu „Rodzina w Centrum 2” rodziny zastępcze korzystały ze wsparcia, co zostało opisane w dziale IV pkt 7.

#### **10. Zapewnienie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w zakresie prawa rodzinnego.**

Rodzice zastępczy mieli dostęp do pomocy prawnej i korzystali z niej w ramach projektu „Rodzina w Centrum 2”.

## **11. Dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej.**

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej przeprowadzał okresową ocenę sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej co trzy miesiące dzieci do lat trzech oraz co pół roku dzieci powyżej trzeciego roku życia. W 2019 roku sporządzono 128 ocen.

Ocena dokonywana była na podstawie zebranej oraz posiadanej dokumentacji (zdrowotnej, przed/szkolnej, rodzinnej) dziecka i innych źródeł, w tym informacji pozyskanych od rodziców zastępczych, asystentów rodziny i pracowników socjalnych z ośrodków pomocy społecznej, pedagogów szkolnych, rodziców biologicznych.

Z każdej oceny sporządzano protokół, który przekazywano do Sądu Rejonowego w Mogilnie.

**12. Prowadzenie działalności diagnostyczno- konsultacyjnej, której celem jest pozyskiwanie, szkolenie i kwalifikowanie osób zgłaszających gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej oraz prowadzenie rodzinnego domu dziecka, a także szkolenie i wspieranie psychologiczno-pedagogiczne osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą oraz rodziców dzieci objętych tą pieczę, a także przeprowadzenie badań pedagogicznych i psychologicznych oraz analizy, o której mowa w art. 42 ust.7 ustawy, dotyczących kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz zapewnianie rodzinom zastępczym zawodowym i niezawodowym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka poradnictwa, które ma na celu zachowanie i wzmocnienie kompetencji oraz przeciwdziałanie zjawisku wypalenia zawodowego.**

Powyższe zadania są tożsame z zadaniami własnymi powiatu z zakresu pieczy zastępczej i zostały opisane w dziale III i IV.

**13. Zapewnienie koordynatorom rodzinnej pieczy zastępczej szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji.**

W 2019 roku koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej uczestniczyli w spotkaniach, konferencjach oraz wizycie studyjnej:



1. „Problemy współczesnej rodziny”: Profilaktyka zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży- narkotyki i dopalacze:technologie cyfrowe a zaburzenia rozwoju i edukacji dzieci; ryzykowne zachowania seksualne”;
2. „Trauma i co dalej”;
3. „Seksualność dziecka-pomiędzy normą a patologią”;
4. „Postępowanie opiekuńczo- terapeutyczne wobec dziecka dotkniętego traumą”;
5. „Wsparcie dziecka i jego otoczenia w systemie pieczy zastępczej” oraz warsztat: „Czy wsparcie dziecka i zdobycie jego zaufania to to samo?”- budowanie relacji jako element rodzicielstwa zastępczego
6. Wizyta studyjna w zakresie pracy z rodziną i dzieckiem oraz organizacji pieczy zastępczej.

#### **14. Przedstawianie staroście i radzie powiatu corocznego sprawozdania z efektów pracy.**

Sprawozdanie za 2018 r. zostało przedłożone w marcu 2019 roku.

#### **15. Zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających.**

W 2019 r. zgłoszono 1 dziecko, z uregulowaną sytuacją prawną, do Ośrodka Adopcyjnego w Jaksicach. Dziecko nie zostało zakwalifikowane do przysposobienia.

#### **16. Organizowanie opieki nad dzieckiem, w przypadku gdy rodzina zastępcza albo prowadzący rodzinny dom dziecka okresowo nie może sprawować opieki, w szczególności z powodów zdrowotnych lub losowych labo zaplanowanego wypoczynku.**

W 2019 roku nie wystąpiła taka konieczność.

### **PODSUMOWANIE**

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie podejmowało działania mające na celu udzielanie pomocy i wsparcia o szerokim spektrum. Kadra Centrum działała na rzecz

osób z niepełnosprawnościami, dzieci i osób umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej, dzieci umieszczonych w instytucjonalnej pieczy zastępczej, osób będących w szeroko rozumianym kryzysie, osób usamodzielnianych, cudzoziemców. Kadra Centrum udzielała także wsparcia pracownikom Placówki Opiekuńczo- Wychowawczej w Marcinkowie.

Aktywność kadry na tak wielu polach wymaga szerokiej wiedzy, umiejętności pracy w zespole, współpracy z innymi instytucjami i jednocześnie podnoszenia i wzmacniania własnych kwalifikacji i umiejętności.

Szeroki zakres działania Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie niesie przede wszystkim ogromną odpowiedzialność pracowników, którzy mierzą się w pracy z ludzkimi problemami, frustracjami, trudnościami i kryzysami ale także wiele sytuacji stresowych, obciążających emocjonalnie. Z każdym rokiem przybywa zadań i obowiązków pracownikom Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. Pracownicy dokładają wszelkich starań by niesiona pomoc była jak najbardziej profesjonalna i udzielana w adekwatny, pełny i uważny sposób. By sprostać nakładanym obowiązkom kadra uczestniczy w szkoleniach, konferencjach, poddaje się superwizji, by móc wspierać Mieszkańców Powiatu Mogileńskiego. Ważna jest również szeroko zakrojona współpraca pracowników Centrum z innymi jednostkami i instytucjami, którzy wzajemnie korzystają ze swoich dobrych praktyk i wypracowują nowe wspólne procedury i działania by usprawnić pomoc i wsparcie dla potrzebujących.

DYREKTOR  
POWIATOWEGO CENTRUM  
POMOCY RODZINNEJ W MOGILNIE

*mgr Maria Konkiewicz*



